finente agere causas, sed etiam ordinante, & volente, ita Vaquez cit.

26. Verum haec opinio, ut nimis dura, & severa paucum relictur a Recentioribus. Sua lib. 4 de pred. c. 4. Pennot. lib. 7 c. 21. Smif. trac. 3. d. 6. q. 4. n. 169. Vn ipid. 41 art. 6. Branc. 10. o. 1. d. 27. q. 10. & alii, nam sibi generali sententia Apostoli, quod *Deu* vult, *omnes homines salvos fieri*. Pates, vel comprehendunt, vel saltem non excludunt parvulos, & expresse inter alios D. Aug. lib. 4 contra Julianam dicens, *numquid parvuli homines no* sunt, *ut non pertinet ad illud, quod dictum est, qui vult, omnes homines salvos fieri?* quo testimonio non video, illistrus, & expressus in August. desiderari posse, ubi etiam docet, parvulus qui iustificatur, & salvatur, *venire in regnum Dei, ubi est certa*, *veritatis agnitus*, unde non obstat verbum *venient*, quod voluntaria fidei suscepimus significare, quia juxta morem loquendi ecclesie, etiam parvuli per voluntatem parvum ad finem venire dicuntur, atque idem per hac posteriora verba non limitantur priora, ut bene Suarez. cap. 4. cit. 5. notavit contra Vasquez, qui etiam minus fideliter pro sua opinione cit. D. Prospurum, nam lib. 2. de vocazione gentium c. 20. ex instituto docet, verbi Apostoli de parvulis etiam intelligenda esse, & hoc ipsum probare sequitur ex codice illo telemo- nio cap. 23. & 2. subi tandem concludit, illud ad omnes prorsus homines extendi debere fives adultos, fives parvulos; Imò hic sensus colligitur ex ipsius Apostoli verbis immediatè subsequentibus: *Unus enim Deus, unus C mediator hominum homo Christus Iesus, qui dedit redēptionem fēnet ipsū p̄ om̄ib⁹. Chri-* stus autem non pro fōli adultis, sed etiam pro parvulis dedit seipsum redēptionem; quam ratione late prosequuntur Pen. & Smif. Contra Vasquez, quae effugia sedulo precludunt.

27. Deinde ratio quoque ab eodem ad ducta parti urged, etenim ut de Dei providentiā tali media dicantur parvulus preparati, suffici, quod verē fuerint ab ipso in finem supernālē ordinati, & ex ordine ad talem finem ea media sint illis omo- do preparata, ut per diligētiā humānā possint verē illis applicari, nisi per concūsum aliquis cause contingens talis applicatio fuerit impedita, quod notāter additū, quia si tali applicatio impeditur per concūsum aliquis cause secundā necessaria regulariter impeditur, frustra dicentur, hec media preparata, & cū ex auctoritate quoque preparata fuisset causa necessaria applicationē impeditura, ad generale autem Dei providentiā non spectat, quod omneū cōcūsum cuiuscumque cause secundā contingens in predictū tempore applicatio- ne suspendat, uti in fornicatione Babylonica spūit enim consuēta, sed tantum ad speciale, quā circa electō exercet, sed suffici, ut si sufficiētē remēdia jām ab ipso instituta ita preparat, ut manifestē repugnans testimonio Christi Domini. Io. 3. nīf quis remanserit fuit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire regnum Dei, unde certe est apud Catolicos putato in utero matrono decedentes, & editos in lumen, qui sine baptismō moriūrū, damnari, cuius vices martyriū, quod appellant baptismū sanguinis, ex particulari privilegio duxerat supplerē potest; qua de causa merito in nova impressione Rom. iiii. p. ii. Pon. Max. predicti Commentarii expuncti fuit, ut refert Vasquez. d. 96. cit. c. 1. Melius ergo ex proximē dicitis occurrendum est, ut verē & proprie dicatur Deus velle, omnes salvos fieri, omnibus que remēdia sufficiētā ad salutem contulisse, opus non esse, quod impedit actionem cauſa secundā, mortem infantibus prematur, inferre valentem; sed sufficit, quod ex ea intentione salvandi omnes, quantum in ipso est, occurrente opportunitate cauſarum secundā, quarū quēdam sunt naturales, quibus infans in lumen edī potest, quādā liberat patentes, & ecclesiē ministri baptismū subministrare valentes, conferat, media per se sufficiētā ad parvū salutem, eorumque applicationē ex parte sua cooperetur, unde si aliquādō aliunde & per accidētiōtē contingit, ut aliarum cauſarum naturalium talem applicationē impediti dummodo de lege. Dei ordi- nationē & secundū cursum, & ordinem retum talis mediorū applicatio sit possibilis, & ut in pluribus talis applicatio fiat, illud minimē obstat, quin ad huc cum omni proprietate dici posse, Dei illis vere preparatis media ad salutē necessaria. Quod declarat Doct. p. d. 46. q. an ad 1. exemplo fatis apostoli de recte & rege, qui propriē loquendo vult omnes subiectos rectē vive- re, dū adhuc finem bonas leges statuit, ministroisque idoneos prefigit pro eorum custodia; etiamī immediate nolit omnia autere, ex quibus humana malitia occasionem sumere potest non rectē vivendi, hoc inquam, non obstat, quin adhuc vere dicatur, & sincero corde velle suis subiectos rectē vivere, quia prudentia dicat, posse publicum provisorem, ac debere ad majora mala vitanda quādā minoris mali occasiones permettere, quas aliquo absoluere posset removere; sic igitur in proposito adhuc vere vult Deus, omnes infantes, salvos fieri per applicationē mediorū institutorū, etiamī interdum non tollat occasiones quādā concūsum causa-

28. Ex quibus etiam constat, quo sensu dixerit Aug. infantibus quibuslibet remēdia sufficiētā non applicantur, non enim intelligentis est de voluntate primaria, & antecedente, cū in hac voluntate dixerit alibi, Deū velle eos salvos fieri, sed loquitur de voluntate positiva, quā voluit, illum effectum à cauſis naturalibus futurū, qui infantē ante baptismū intermet in utero materno, vel extra, & de infallibili permissione talis eventus, quem impedit non tenet, ne naturalis cauſa secundā impeditur, licet de tali vētu praevidat, fecurū necem infantis antē ba-

O B J E C T I O S E Q U I N D A.

De Gentilibus.

cauſarum talē applicationē impeditur, quia minus malum est, quod puer ille perdatur, quād totius orbis ordo, ac series cauſarum immutatur, & pervertatur.

Dices, agens libertū non removens, ac prohibens cōfessionē alicius effectus, cū potest, propriē cōfetur velle talem effec- tum; fed Deus potest impeditre actionem cauſarum secundā infantes necantū ante baptismū, & non impedit, ergo vere vult talem effectum sequi, & non verē vult mediiorū appli- cationē, quia removere non vult impediens illum. Respon- deo, si argumentum valeret, probaret etiam, Deum ex inten- tione velle mala fieri, & effe auctōrem malorum; habetur enim canon. 83. d. c. error, cūm polis prohibere per veritas, & non fa- cis nihil aliud, eis quam forvere, si ergo potest impeditre mala, & non impedit, illa forvet; sicut ergo ad hoc responderi solet, canonem intelligi de illo, qui non habet universalem provi- dentiam, sed particularē sub alio, Deus autem prorovis est universale, & tenerū finē cauſas secundā motus suis agere, sic in proposito dicendum, quod quamvis impedit posset ab- solute loquendo, & mala fieri, & necem infantium antē bapti- smū, suum denegando concūsum, auctal modo, ad hoc respon- deo, non tenet ratione provisionis universalis; & quamvis effectus malus sequatur, adhuc sequi non dicitur ex eius inten- tione primaria, etiā alius per se intentus impeditur, nec etiam ex eius intentione primaria dicitur tale impedimentum sequi, quia antecedenter voluit, quantum in ipso est, tanquam in causa partiali, quācunque ad positionem effectus ex parte ipsius de- siderabantur, non requirunt autem ex parte ipsius, ut actionē cauſarum secundā suspicunt, quia secundum naturalē cauſum operando necem inferunt pueri, sed potius, si est causa universalis, debet finē cauſas secundā motus suis agere, & ei concūsum debitum præstat, licet inde impeditur effectus in alio particulārē ordinē divīne providentiae per se in- tentus, & volitus, antecedenter voluntate.

31. Ad Conf. argumentū principali dicendum, quod licet sen- tētiam Pauli quoad adultos redē limitaverint Doctores per il- lam conditionē, si ipsi velint salvos fieri, tamen, ut sententia omnes universitati homines comprehendat, qui etiam homi- nes sunt, limitandū est ut dicamus, Deum velle omnes salvos fieri, quādā in ipso est, modo nuper explicato, ut lo- quuntur D. Bon. & Scotus loc. cit. quod apposite monuit Alen- disp. 1. q. 36. memb. 2. post. medium dicunt Pauli sententiam esse intellegendam de voluntate conditionali, non aboluta, sed conditio talis non debet apponi, vult omnes homines salvos fieri, si ipsi volunt propter parvulos, sed debet apponi, vult omnes salvos fieri, quantum in se est, qua conditionis his verbis explicati potest: *voluntate quantum ex ea parte mea, & hac voluntas licet non sit efficax absolutē, est tamen efficax conditiona- tē, adeo quod impleta conditione transit in absolutam;* Ex quo ut, has voluntates, cū non sit simplex, & pura complacē- tia, necessariō duo operatur, ut bene notat Suarez cap. 4. cit. n. 10. unum est, ut, que necessaria sunt ad salutem infantium, & ex ipso Deo pendentia, illis offertur, & conferantur, quantum ipsi capaces sunt, Christi pafio, baptismus &c, in his eti- num medis impletur conditio, *quantum in ipso est,* cū illa non pendent, nisi ab ipso, ergo respectu illorum voluntas illa transit in absolutam, & efficacem aliud, quod dicit voluntas operatur, est, quod in his mediis, quae pendentē à causa secundā, ut est applicatio baptīfī, & similia, Deus ex vi illius voluntatis, quo in ipso supponit, non potest peculiaris, ac di- recta providentia impeditre illam applicationē, seu execu- tionē mediorū, aliquāq̄ ageret contra illam conditionē, *quantum in se est,* unde potius ex vi hujus voluntatis tenetur ad ostendendum, quantum in se est, ordinatum auxilium, vel concursum ad tales applicationē ex parte sua fūcaūsum; & hoc fatis est, ut dicatur ex se velle etiam hēc media præstare voluntate antecedenti, ac proportionata intentioni finis- tamē ex tali intentione tenetur immutare ordinem aliarum cauſarum, ut alia media cum effectu applicentur, quia hoc excedit limitatiōnē illius effectus, & conditionē in eius obiectū inclusum, ut bene Suarez loc. cit. Ad ultimum constat ex dictis, sententiam Pauli etiam ad infantes extendit, quoniam & ipsi homines sunt; unde concludo, Deum etiam parvulus sufficiētē remēdia cōmedia ad salutem, ut nulli parvulus illa degenet, licet non omnibus det media proximē sufficiētā ad salutem, sed quibuslibet det solidū media sufficiētā remo- tē, ut constat de illis, quibus ob defectū alicius cause fe- cundē media illa non applicetur; putā ex defectū aque ad baptizandum, ex defectū ministri, qui sciat, vel cogite bapti- zare, ex defectū cauſarum naturalium, quibus indiget infans, ut in lumen edatur, & vivat, donec ad baptismū perveniat.

Dices, Deus in præteris generationibus dimisit omnes gentes ingredi viae suas, ut habetur Act. 1. 15. ergo denegavit illis auxiliū sufficiētē ad salutē, nec eas gētes sufficiētē illi- mina-

minav. Respondeo negando consequentiam, ibi comparatur Iudei & Christiani exteris genibus, demonstrat, nullam nationem tantam à Deo gratiam receperisse, & vera fidei cognitionem, quantum habuit Iudaicum populus, & Christianus: quamvis enim gentiles communia habeat unit à Deo præsidia, sequeretur, Deo esse necessarios homines impi, scilicet oppositum habetur Eccl. 15. Non enim sunt necessarii homines impi, in quibus posset huiusmodi iustitiam exercere, sequela patet, quia illud est Deo necessarium, sine quo finem intentum cōsequi non potest; itaque ostensio divinae iustitie in reprobis est solum voluntate à Deo voluntate consequenti, & intentione secundaria, ut docet Aug. lib. 11. de Genesi ad litteram cap. 22. & in Enchirid. pluribus in locis, & in epist. 106. Neque illa tria Scriptura testimonia oppositum suadent, nam primo loco per fortitudinem, ut plures patres exponunt, non intelligitur iustitia puniri, sed patientia, & longanimitas, qui interdum in divina Scriptura nomine fortitudinis significatur, ut sensus sit, posse te, ut ostendam in te fortitudinem meam, id est longanimitatem, & patientiam, que est fortitudinis sustinendum, & diffundendum contumaciam, & duritiam peccatoris, in secundo loco non debet intelligi, quod voluntate antecedenti, & intentione primaria operatus sit impium in diem malum, id est, creaverit ipsum ad perditionem, sed quod eum, quem ad gloriam creaverat, voluntate antecedenti, intentione primaria, possit previdit, propria voluntate malum et futurum, voluntate consequenti, & intentione secundaria, ordinata ad diem malum, ut tunc velut septuaginta interpretes; Ex tertio tandem loco male colligunt, Dei sustinere peccatores, ut in eis ostendere posse iram suam, ac iustitiam punitorum, cum potius oppositum inde deducatur, quod tanta patientia eos tolerat, ut ostendat misericordiam suam, & ad penitentiam adducat iuxta id, quod supeditum in eadem epist. cap. 2. docuerat idem thema transuersis illis verbis ad dixitatis bonitatis eius. Et patientia, & longanimitatis continuus ignorans, quod benignitas Dei ad penitentiam te adducit, secundum autem duritiam tuam, & impunitam cor thesaurizas tibi iram in die, & revelationes iustitiae Dei; ex quibus verbis, ut advertit Pennottus, manifeste colligitur, duplice esse finem divinae tolerationis, quia impios suscitent, alterum principaliiter intentum, qui est peccatorum conversionem, & penitentiam, & colligitur ex prioribus verbis; alterum secundum intentum, qui est ostensio divinae iustitie in obtinatis, ac impenitentibus, ut ex posterioribus palam deducitur; secundum autem duritiam tuam. Et tandem, si in Scriptura inveniatur aliquando expressum dictum, reprobis non ad salutem, sed ad supplicium esse destinatos, ut Calvinus contendit, plane intelligi non debet eos sola Dei voluntate, & nulla ipsorum culpa procedente, ad supplicium ubi aeterno destinatos esse, sed propter previa peccata duxata voluntate consequenti ad illud fuisse ordinatis; ex quo non sequitur, omnes omnia gratia auxilio fuisse destinatos, cum dicat Apostolus conceptis verbis, quod benignitas Dei ad penitentiam illos adducit, sed potius sequitur auxiliis oblatis secundum suam duritatem non ad salutem.

OBJECTIO SEXTA.

De Reprobis.

Tertia objectio sumitur ex reprobis, quibus omnino Deus videtur denegare auxilia ad salutem sufficientia, quandoquidem eos non alio fine creare videtur, nisi ut in eis ostendat, & exercet iustitiam suam punitorum ut ex nonnullis scripturis loc. colligunt Calvinus, & Beza apud Bellarm. in lib. 2. de amissione gratiae cap. 12. primum est Exod. cap. 9. ubi Deus dixit Farao, iterum poli te, ut ostendam in te fortitudinem meam, vel ut probat ad Rom. 9. in hoc ipsum excitari te, ut ostendam in te virtutem meam; secundus locus est proverb. 16. niversa propter seipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum, tertius est in eadem epist. ad Rom. 9. ubi habetur, Deus vult ostendere iram, & natam facere potentiam suam sufficiens in multa patientia, quia aptata in interitum Conf. id ex autoritate Aug. plures docentes, Deum ex sua voluntate decrevit aliquos salvare, ut ostenderet in eis gloriam suam per modum misericordie, alios vero decretivit in massa perditionis relinqueret, ut exercetet in eis suum iusti judicium, & quibusdam hominibus conferre auxilia opportuna, ut salventur, alios vero non conferre eadem auxilia; alios finire mori, antequa recipiant baptismum, vel dum sunt in peccato mortali, antequa penitentiam agant; & quando sunt in gratia, non illos tunc eripere ex hac vita, sed expellere, ut labantur in peccata, & tunc finire illos mortis, vel aliquos facere nasci furdos, aucti, aut inter infideles, ubi doceri non possint, & ad fidem, & agnitionem veritatis venire; ergo ex Aug. sententia; quia in hac materia praeternit irrefragabilis esse debet, saltem post prævium Adi. peccatum non omnes homines sunt ad finem eternam gloria ordinatis, nec consequenti, nec antecedenti; antecedens sumitur ex doctrina Aug. lib. de natura, & gratia cap. 8. & lib. 1. de peccatorum meritis, & remissione cap. 2. & lib. de bono perveritatis cap. 8. 9. 10. 11. & 12. 13. & 14. & lib. de correptione, & gratia cap. 6. 7. & 8. & verba referunt per extensum Pennottus lib. 4. cap. 16.

Respondeo falsum propositus esse assumptum, quod à Deo si intenta, & volunta intentione primaria, & voluntate antecedenti ostensio divinae iustitie puniri in reprobis, quemadmodum intenta est ostensio divinae misericordie in electis, nam quod Deus non facit, nisi vellet in uitius, & coactus, & cum maximo animi cruciatu, & dolore non potest esse ab eo volitum, & intentum voluntate antecedenti, & intentione primaria, Deus autem punit homines in uitius, & coactus, & maximo animi dolore, ut habetur Genes. cap. 6. Istaq. 1. Jerem. 8. Tum quia hinc sequeretur, peccatum esse quoque à Deo efficaciter volitum, ac intentum; sicut ipsa iustitia puniri, adem enim est intentio attinet,

Ques. I. An sit in Deo vera voluntas salvandi omnes. Art. IV. 145

stet, certum est in ejus doctrina nullū fuisse à Deo reprobatum autem previsa demerita, salte ante previsorū originales peccatum expresse docuit Epist. 105. ubi querens sanctorum ex parte nostrorum aliqua causa nostra prædestinationis, ac reprobationis, ait, *Querimus causam prædestinationis, nec invenimus querimus causam reprobationis, & invenimus. Quod dubium semper fuit apud Aug. ejusque solutionē séper fatus est humiliiter se ignorare, cur, & cum eadem sit fors omnium hominum, & cum omnes in Adam cōsidererent in unanimitate perditionis, Deus ex illa massa potius liberet hunc, quam illum; & quamvis de adulterio sit aliquando visus respondere eos, qui non liberantur, præfatos fuisse impotentes, & rebellēs Deo futuros, se prouidebant reprobatos, ut in Epist. 105. & ques. 2. primi libri ad Simplicianum, & in lib. responsionum ad articulos fibi salvi impositos ad 2. & 12. artacem de parvulis ex hac vita decedentibus, antequam ad usum rationis perveniant, dubium reliquit semper insolutum, ut videtur est in Epist. cit. 105. cum autem illum liberet, aut non liberet, scilicet qui potest iudicium eius tam magnum profundum, verum tamen eaveat precipitum, nunquid enim iniquitas est apud eum: etenim responsum illam Semipelagianorum parvulos, qui damnantur, reprobatos fuisse propter peccata, quae Deus prævidit facturos, si ad avatum adutam supervenient, semper ut ab absurdissimum, & ubique D. Aug. rejecit; & hac dicta sint de veritate, & germana Aug. sententia in hac materia.*

Ut vero proprium, & genuinum habeamus quoque August. sensum in locis allegatis in argumento, standu est, quod Secundus advertit 2. d. 33. q. unad 1. cum D. Bon. in eadem d. art. 3. ques. 7. ad 1. more disputavit August. contrā hereticos, quod sit extirpandas heres interdum excepsive loqui, sicut, & frequenter faciunt alii Patres, quia secundum Phylosphorū in moribus via deveniendi ad medium est aliquatenus procedere ultra medium versus extremū. Ethic. Ita frequenter Sancti extirpando contrā se heres pullulantes, excepsive locuti sunt voluntates declinare ad aliud extrellum, & ita multum pödetandū est; contrā quos hereticos Sancti sunt locuti, sicut August. contra Arianum videtur quasi declinare ad Sabellium, & è converso similiter videatur contra Pelagianum declinare ad Arius; Unde quoniam nonnulli heretici exirent parvulos sine baptismis descendentes nulla habent peccata, quia nulla habent propriam culpam, id est Aug. ad illam heres in extinguidum excepsive loqui, quasi etiam puniantur pena sensus; Dicendum tamen (inquit S. Bon.) quoniam de peccata parvolorum quod Augustinus illis non intendit dicere, quod parvuli sensibiliter ercentur, sed intendit eorum peccata manifestare quantum crudelitatem Delit. & quantum etiam ad vilitatem loci, & hoc valde abundanter exprimit plus dicens, & minus volens intelligere ad extirpandam heres illam, quae dicebat, parvulos nulla pena puniri. Cum ergo ex Scotti documento ad indagandum verum sensum SS. Patrum contrā heres disputantium, multum sit ponderandum, contrā quos hereticos sunt locuti, quoniam omnes auctoritates in argumeto allegato sumpta sunt ex libris, quos Aug. scriptum contra Pelagianos, & Semipelagianos de gratia Dei prædestinatione totum prædestinationis negotium, atque salutis nostra ex nobis pendere, bonoque usu nostri arbitrio, disputans contra hunc errorum interdum loquitur excepsive, & ut inquit Doctor, arguments contra Pelagium adeo excollit divinam gratiam ab eo cōculatam, ut cum Arrio quandoque liberum hominis arbitriū videatur extenuare, plus dicens, & minus intelligere volens ad illam heres extirpandam. Hoc itaque suppositus, duobus modis, ut ne explicat Pennottus loc. cit. exponi possumt preface Augustinianus respectu eorum, qui non salvantur; uno modo de actu divina voluntatis antecedenti, & inefficaciter modo de actu divina voluntatis consequenti, & efficaci; vel clarus uno modo intelligi possunt in sensu affirmativo, & tunc sensus erit, quod quia Deus aliquis decrevit & efficaciter excludere ab aeterna gloria, id est non vult, ut in tempore baptismū accipiant, & predictetur eis Evangelium, & veniam ad fidem, & si aliquando sunt in gratia, expectant, donec turris in peccatum ruat, & tunc illis ejetur, quia ad peccata prædestinavit, & hic sensus est falsus, & errorenus, quem ex verbis Aug. olim accepertur Massilienses hereticos, sicut modo Calvinitz, & Augustinus ipse loci protestatus non esse sive intentionis, alio modo possunt intelligi, in sensu negativo, & tunc sensus erit, quod quia Deus non omnes efficaciter ad gloriam prædestinavit, ideo illos, qui non sunt prædestinati, aut non servat in vita, donec baptismū accipiant, aut dum sunt in gratia, non tenet eos, neque exigit, antequam in peccata labuantur, nec tribuit eis donum efficaciter perveritatis, tamen denegantur illis auxilia sufficiencia ad salutem, & hic sensus verus, & catholicus; hoc autem dicere, aliud non est, quām affectare Deum non velle voluntate efficaci, & consequenti omnes salvare, quoque modo illi vivant, cum quo adhuc stat, Deum voluntate antecedenti, adhuc

accidentem, & hierusalem quatuor volvi congregare filios tuos, & noslusi & cap. 1. si in Tyro, & sidone facta fuerint vites, que facte sunt in vobis, &c. his enim locis loquitur de Iudeis obduratis, qui adhuc in tali obdurations statu a Spiritu Sancto per internam gratiam movebantur, & excitabatur, aliquo quin dicere illis resistendo renunciare, ac nolle, in modo quando etiam cocederetur, peccatores sic obduratos à Deo derelinqui, adhuc

Respondeo nihilominus, his non obstantibus, Deum in hac vita nemini quantum indutro, & à Deo averso auxilia ad salutem necessaria denegare, quod semper, ineluctabiliter deducitur ex illo principio, generali, quod *Deus vult, omnes homines salvos fieri*, si enim serio, ac vere, & non metaphorice ita vult, debet omnibus ex vi talis voluntatis auxilia saltem sufficiencia a prestare, ut ait Scot. p. 46. quod turpis confirmat p. 40. q. 1. loquens de serotina penitentia; inquit ex eisdem Scriptura loc. in tali obdurations statu, Deum non derelinqui, sed adhuc vocari, & excitari, & tantam habere gratiam, quanta sufficit, ut resipiscant, & dicitur, *dura cervice, & incircumcis cordibus, vos semper spiritu sancto resipisci*. Proverb. 1. vocati & renuntiati Mer. 23. Hierusalem quatuor volvi congregare filios tuos, & noslusi & cap. 1. si in Tyro, & sidone facta fuerint vites, que facte sunt in vobis, &c. his enim locis loquitur de Iudeis obduratis, qui adhuc in tali obdurations statu a Spiritu Sancto per internam gratiam movebantur, & excitabatur, aliquo quin dicere illis resistendo renunciare, ac nolle, in modo quando etiam cocederetur, peccatores sic obduratos à Deo derelinqui, adhuc

246 VI. Disputatio Quinta de Divina Prædict. & Reprob.

ad huc deduci non posset, ut Hæretici contendunt, Deum ex se velle aliquid ruinam, & non potius salutem, quia ut ait Aug. 1. ser. c. 15. si in tali statu Deo derelinquuntur, jam hoc non est sine illorum malis meritis hoc enim eis evenit, ac Deus permittit in peccata precedentium peccatorum, aequo ideo sibi ipsi ius imputent, & non Deo; & hæc est communis sententia divinitatis pietatis magis consentanea, ne dum veterum, sed etiam Recentiorum Vafq. p. 1. disp. 97. cap. 3. Molin. p. 1. de concord. c. 10. Aug. lib. 4. de summa Trin. & fide. Cath. in fine auxiliis Smifinch. trac. 3. d. 3. qu. 4. Branc. d. 17. q. 14. Vulp. d. 41. art. 5. & aliorum pastorum simili locis cit. a. nu. 12. 5. demonstrat, quām plures Autores pro p. f. citatos stote pro hac secunda; Pro qua etiam neque sunt Patres, neque Concilia, etenim in definitionibus Concilii primi Niceni, & Romani sub Cornelio Papa definitus fuit qui clementer hominem, & quādū est in hac vita, posse salvare, quār definitions in utroq. Concilio habentur cap. 3. & renovatæ sunt in Conc. Later. sub Innoc. 3. in c. Firmiter de summa Trin. & fide. Cath. in fine auxiliis supernaturales nulli possunt salvare, & nulli patres aditum ad vitam; ergo falt virtualiter in illis Concilii definiti sunt nemini in hac vita esse penitus supernaturales auxiliis destinati, ad salutem necessariis.

⁴⁰ Nec etiam de sunt Patres pro hac sententia Clemens Alexander exponens illud Pst. nec eis qui se ab condato a carere eum, inquit, audire, qui estis longe? Et qui quis pro multis celatum est verbum, lux et communis, omnibus illicet eis hominibus, nullus est in Mando Cimerius, populus illudens Cimeris, qui noctem fecerunt habere semestrem, & Fulgentius pro opposita citatus sententia utens Medicis similitudine ait Ep. 7. Sicut Medicorum a incurabili est plaga, ita neque aliquo tempore calefaci potest deficere medicis & prof. 2. de vocacione gent. c. 25. loquens de divina gratia ait, Deo placuit hanc multis tribuere, & illam a nomine submovere. At inquit Vafq. c. 3. horum duorum Patrum testimonia habent suspecta, & quia ut Augustini exactissimi discipuli oppositam sententiam debent profiteri sententiam, quam expresta ait, Augusti, docuisse in Epist. ad Rom. cap. 62. ubi auxiliis sufficiens aperte denegat obduratus. Ceterum D. Aug. in alia loca, que indicant, Deum quosdam peccatores defere, & ita abiceret, ut ponentes non posset, etiam si velint, dimis illis dubios de Eafu, & Antioch. non sunt aut rem, quia coram penitentia vera non erat, sed ficta, & dolosa, siquidem non de nobis Delolebat, sed de periculo mortis corporalis imminentis, ut passim exponunt, certum est, quod ait Aug. lib. de natura, & gratia cap. 26. & Trident. sess. 6. cap. 11. Deus nemini deservit nisi prius defatur ab ipso, ex quo modo defecisti ex Dei colligitur, nunquam homini sufficiens auxiliis denegari, alioquin prius Deus deseretur hominem, quam ab ipso defertus esset; atque id illa loca, in quibus dicitur Deus interdum desertere peccatores, de desertione cōmitantis intelligentia solent de antecedente, quia Deus subtrahat gratia sufficiens ad operandum prærequisita, quam gratiam prevenientem vocant, unde solū sensus est, Deum, non datam gratia adjuvantem, sed concomitantem, si homo nolit prevenienti gratia cooperari cum gratia adjuvantia, que ex parte Dei parata est, sed quod idem est, Deum nolle operari opus salutis in hominibus nisi veli homo cooperari ipi Deo, non ita explicat Concil. Trid. cap. 13. cum afferit Deus enim, nisi ipsi illius gratie defuerint, sicut caput opus bonum, ita perficit operans velle, & perficie, homines namque deesse dicunt gratia, cum Deo existant, & vocant non contentiū, & cooperantur; & in hoc sensu valde gravi explicare modum, quo Deus dicitur in scripturis desertere peccatores, Vafq. Smifinch. & alii, quamvis autem hæc expostio sit criterio præferenda, ut in Augustini doctrina fundata, & Conc. Trid. adhuc tamen alia communis absente non est, dissentium, Deum hominem interdum deserere ob suorum peccatorum gravitatem, non quidem communem, & sufficiensem gratiam denegando, sed majori subtrahendo, & sufficiensem gratiam, que bene uteribus minoribus dari solet.

Ad alia vero loca, que indicant datam in hac vita peccata quædam irremitibilitate, ac proinde Deum sufficiens negare auxilia, illi qui illis gravantur, dico negari in non dant taxat remitibilitate facilius quorundam delictorum, non autem remitibiliitate simpliciter, cum aliquo Deus omnes quantumcumque gravissime delinquentes ad peccatum hortetur, & omnibus veniam promittat, ut ex clamat tot cap. 1. Iñq. lavamini, mundi estote, si fuerint peccata vestra, ut coccinum, quasi nix dealbabuntur, & Jeremia cap. 3. & 18. & Ezech. c. 18. & quidem oportet affere, multi derogat merito, & virtutis fanguinis Christi, & jus vivifice passionis, cum ipse sit proprietary pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mudi Jo. epist. p. 2. quapropter nullum esse peccatum in hac vita irremitibile, sciatcūcunque illud grave sit, definitus est, ut doctrina fidei per Cornelium Papam in Concilio Romanorum ad versus Novatii congregato, & renovata fuit haec definitio in Conc. Niceno p. c. 8. & in Lateranensi sub Innoc. 3. ut extat in cap. firmiter de summa Trin. & fid. cat. & demu in Tridentino sess. de inutilitate can. 29. si quis dixerit, ut qui post baptismū lapsus est, non posse per Dei gratiam resurgere, anathema sit. Cum ergo in scripturis minus interdum Deus peccatores quid em quarent, & non inventi, sed in peccato suo morientur Jo. 8. quod invocabunt, & non exaudier. Prov. c. 1. & 18. & canticum, non negatur remitibiliitas simpliciter, sed remitibiliitas facilis, quandoquidem piacula quædam gravissima non nisi magna penitentia deleri possunt, & ita te explicata scriptura ipsa Iñq. c. 1. cit. ubi cuius indignatus Dominus dixit, cum excederit manus vestras, avertit oculos meos a vobis, & cum multipliciter oratione non exaudiatur, manus enim vestra sanguine plena sit, statu subtexte lavamini, mudi estote, si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. Quoniam vero loca in argumento adducta specialiter quādū videtur prefere difficult-

Quæst. I. An sit in Deo vera voluntas salvandi omnes. Art. II.

247

ARTICULUS QUARTUS.

Objectiones contra alias conclusiones diluvuntur.

Auctores secundæ sententie n. 2. relate afferentes, voluntatis 45 salvi omnes in Deo, non immediatè, & directè terminari ad salutem ipsam, & gloriæ omnibus communicandam, sed tantum ad media salutis. Primo urgunt rationē, quæ dicunt esse Aug. impossibilis est, & dimis aliis preferenda est illud intelligendum, non esse aliquod peccatum mortale in vita periodi cōmisiū; sed solū finalis impotensia, cuī quo quis decidit è vita, & pro cuius remissione orandi nō est constat, quoniam tunc nō est amplius venie tempus, ne in inferno illi redemptio; locum Pauli Hebreorum 6. impossibile est & c. explicant Patres Ambrosius, Aug. Crys. & alii non de renovatione, per sacramentum penitentia, sed de renovatione, que fiat iterū per baptismū, qui enim semel baptizatus à gratia bapt. cedit, iterum per baptismū renovari nequit, ut quidam Hæretici dicibant, quem sensū indicant verba ipsa antecedentia Apost. posset etiā explicari de renovatione per penitentiam cum Lytano, accipiente impossibilitatem non physice, sed moraliter, quia pacē impossibile dicitur, quicquid non nisi eu magna difficultate effici potest, quatenus per penitentiam vix unquā potest homo renovari ad tantā innocentiam, quanto illi innocenter baptis, que idcirco vocatur nova vita, & regeneratio, & renovatione, & resurrectio totus hom. Ultimum Pauli loc. Heb. 10. iudicat Patres interpretantur, quod pro nostri remissione peccatorum non sit sperandū in alia fia a Christo offrenda quia alia nova hostia, id est facticiū necessaria non est, cum sufficiat antiqua semel a Christo cibata, potest etiam dīci, quod licet pro peccatorū remissione, post baptismū sit infinita penitentia sacramentum, hacten nō est hostia, per quā tamē facili, & copioso remittatur ut in baptismō, ubi quoq. tota pena, & culpa gravis omnino ex parte baptismi, & ab illo labore satisfactionis procedentia delicta remittuntur, in hoc igitur sensu ait Paulus, nobis peccantibus aliam hostiā pro peccatis non relinqui.

⁴⁴ Ad Patrum autoritates diuidit est, siue ad loca scripturar, vel intelligendi sunt de auxilio efficaci, non aut de sufficienti, vel explicandi sunt de impossibilitate mortalitatis physicae, & de Aug. præterim jam dicitur n. 40. Ad primā rationē negatur assumptum, ut enim constat, ex dictis n. 39. etiam in ipso obduratio statu, nunquam peccator est sufficiens auxilio deficitus, ad. 2. negant aliqui minores, & dicunt, Dei omnī temporis momento adele homini per auxiliū sufficiens, explicantes hoc de preparatione divine voluntatis ad exhibendū omni momento sufficiens auxiliū, si per hominem non sit, quod minus illud recipiat. Hoc tamē non satisfacit, quia aliud est dare, & exhibere auxiliū sufficiens, aliud vero paratu esse dare, hoc enim specialiter ad actū primū, illud vero ad actū secundū, id est actualē auxiliū exhibitionem, de qua argumētum urget, & est præsentis difficultas, nam per solā preparationem divina voluntatis nō recte, & sufficiens divini explicatur continuo auxiliū. Alii vero, ut S. & Amicus 1. admittunt minores, & casum in argumento positum, quia Deus tenet singulis momentis homini excitare ad hoc, ut ille veritatem in singulis momentis habeat sufficiētia media ad salutē, & si in illo tempore inter ultimam exercitacionē, & mortem intercedente minet peccator, omni defititus auxilio, peccator id debet impetrari, non Deo, quia potius peccator acceptando inspiratio, quia fuit excitatus in uno instanti, meditū illi comparata pro aliis infit. Sed quicquid sit hoc, dicit in primis, omnes fideles peccatores habere pro aliquo tempore hujus vite auxiliū ita sufficiens ad salutē, & non posse, et hoc sat, ut verē dicatur Deus eos velle salvare, & necessaria media providerere, quanti est ex parte sua; & licet nō pro quilibet infit habeat tali auxiliū exhibiti, quia non continuo, & semper, sed interplati, & per occasiones homini interioris excitatur ad Deo, & per agmen, & cotinuū habent illud paratus, si per ipsos non stetit. Addo deinde impossibile esse regulariter loquendo causam in argumento commiserat, ut inter ultimam exercitacionē & mortem ipsam inclusivē intercedat tempus, in quo non habeat peccator auxiliū actu exhibiti, quia si verum est, Dei auxiliū sua exhibere in omni necessitate, & opportuna occasione, nulla major ei cōtingere potest in hac vita opportunitas & necessitas divini auxiliū, quia in articulo mortis, in quo a entatore vexatur, id est dicitur Pst. in a. præfitem occasionē Dei semper prelio esse Domini Domini ex iustis mortis, quare si tunc nō cōsciendo damnamur sibi ipse imputabitur, nō Deo. Ad ultimum quāvis posset Deus peccatori obdurare, & multis peccatis ex irrito auxiliū etiā sufficiens ad salutē juſte denegare, constat tamē ex dictis de facto ita nō cōtingere, sed semper in Deo pervertere voluntatē salvandi illi, qua cōsiderat nequit sine voluntate dandi illi auxilia sufficiencia ad salutē.

Mafrii in sent. Tom. I.

Q. 4

12

repondeat aliqua mutatio, ergo, &c. Respondet aliqui, eam voluntatem habere mutationem aliquam ex parte creature, non quidem in ipsa gloria, quia hoc non conceditur omnibus, sed in auxiliis & mediis sufficientibus ad illam, & hanc mutationem sufficere, ut possit dari ea volitio libera in Deo respectu medianorum, quam solutionem amplectetur. Amicus dis. 16, cit. sec. i.n. 19, ubi proinde dicitur hanc voluntatem esse formam, & actualiem in Deo respectu medianorum tantum, respectu vero glorie esse solum virtutem, quatenus includatur in medis & sic dicendo video iterare pro secunda sententia, non autem pro tertia, quam in conclusionibus profiteri videbitur. Sed quicquid sit de mente Auctorius huic, ad minorem dico, ad actum Dei liberum sufficere, quod in re volita aliqua latenter objectiva mutatione corresponeat, & quidem absoluta futura, & physica in tempore, si actus Dei liber sit ad voluntatem & futuram conditionem, si actus divinus sit solum conditionem, ut est in propositione de voluntate generali Dei dandi gloriam, quae huic voluntati conditionem correpondet, objectiva mutatione in gloria illi proportionata, ut universaliter dictum est de mutatione, quae sequitur in objectis voluntatis ex parte divinis conditionibus art. 18.4 & dis. 3. n. 26. Sed contra hoc solutionem instat Arriaga, dis. 25. n. 29, quod sit improbabilis, quia voluntas illa Dei generis absolute ex illo probacionem dico ex hoc, quod auxilia gratiae non sint in omnibus predestinationis effectus, non recte inferri, quod non determinat ad unum solum, sicut illud ab solute existit, ita quoque talis mutatione in gloria actu ex parte debet; nam si actu non existit, sed ex parte, hoc solum sufficit, ut constitueret actum liberum in Deo, quando conditio ex parte creature ponatur in esse, non autem sufficit, ut actus illius voluntatione de presenti in Deo constituit; quare per se ex parte constituit, mutationem non requiri ex parte creature, pro constitutione actu liberis in Deo. Respondeo, ne nos requireret mutationem physicam actuali in creatura, ut actus liber confituantur in Deo et ipsa existentes ab eterno, sed dicimus sufficere objectivam, quae erit in aliquo modo realis, non quidem praesens ab eterno, sed talis futura in tempore, ab solute quidem, si de dicto fuerit ex parte sui; voluntas consequens est, quia Deus vult aliquid absolute, & efficaciter, omnibus, per statim conditionibus etiam ex parte nostri; predestinationis autem, & reprobatio pertinent ad voluntatem consequentem non reverto antecedentem; itaque creature rationales, quae aliquando futura sunt in terrena natura, voluntari antecedentem offeruntur in puris naturalibus equaliter, & per talem voluntatem Deus eas ordinat ad finem supernaturalis, ratione cuius ordinationis beatitudinem supernaturalis est nobis aliud modo debita, aliquoquin eius privatio in damnatis pena non est, immo neque vera privatio alii boni debiti, sed metu negati, quia beatitudo debita non est creature rationi, in puris naturalibus considerata, sed tam in elevarat ad finem supernaturalis; deinde voluntati divinae sic ordinata, & elevata offert, ut specialiter, & efficaciter ad gloriam destinata, vel ad penam, quicquid ergo sit modo, an predestinationis fiat ex prævisis meritis, quae respetus multorum, ut v.g. infans in utero materno morientium, & Echini, neque quodammodo fit mutatione, unde ex eorum electione ad gloriam nulla prorsus sequitur mutationem etiam in mediis, quam si non esset electi, quia illi nullum medium, nec sufficiens immediate conceditur ad facultem. Respondeo, falsum esse Gentilibus, ac parvulis in numero matre morientis, Deum non dare auxilium sufficiens ad salutem faletem, ut confat ex dictis, quod sufficit, ut ex illius generali voluntate aliqua mutatione sequatur in mediis etiam respectu ipsorum, attamen, ut dixi, quando etiam nulla prorsus ab solute sequeretur mutatione nec in mediis, nec in fine ex voluntate illius hoc ut deus, sufficit, quod talis mutatione sit futura conditionate in mediis, vel in gloria, cum talis voluntas non nisi conditionata ponatur, calidius mutationem exigitur ex parte creature, qualis est natura animi liberi in Deo, virtute cuius mutatione sequitur in creatura, Tertio arguit Vulpescit, dis. 33, art. 10. n. 4, id Deus haberet voluntatem immediate terminata ad gloriam omnibus communandam, hoc praefectum est, quia omnibus dat sufficiens media ad eam comparandam; at hinc non sufficiens colligitur, quia illa non vult omnibus, ut media formalia ad illum finem, sed tantum materialia; ergo, &c. probatur minor, quia affectus non sunt in omnibus predestinationis effectus, ita non in omnibus voluntatis sunt, ut media formalia ad gloriam consequenda prius in ordine intentionis a Deo voluntate, & intentione, nam media, quae in ordine intentionis preparatur ad aliquę finē immediatè voluntatis executione cum effectu cōducunt ad illum finē. Tum 3. cum predestinationis non fiat ex prævisis meritis, quia est opus mere gratiarum, sequitur, omnes homines equaliter divi voluntates offeruntur in puris naturalibus, quorum est tantum, quos efficaciter vult solum, pariter immediatè gloria, & erga alios tantum meret negative habeat; ergo ex nullo capite colligunt potest, Deum habere actu voluntatis immediatè ter-

de; & ita afferendo labimus in sententiam de prævisione conditionata determinationis ex parte causæ secundante decre- tum absolutum divi voluntatis superius impugnatam dispe- s. qu. 3. & 4.

Respondeo negando consequentiam, nam adhuc in sententia nostra de divini decreti concomitantia verum manet. Dei concordum cum mediis, causisque fatuis, si concurrerent ipsa cause secunda, ut docet Scotus 2.d. 37. s. ad solutionem istorum, non enim sensus est, ut notat Smitsinch. tr. 3. dis. 5. q. 2. n. 47, quod una altera, vel alterius concordum determinaret, sed eoque unus determinatio determinationem alterius expectaret, sed quod unus concursus alterius concursum comitaret, unde conditionalis illa si concurreverat causæ secunda, non importat conditionem antecedentem etiam secundationem, quemadmodum Recentiores scientia medie assertores dicebant, sed conditionem concomitantem, eo modo, quo de causa subordinatis dicentes, subordinantem acturam, si ageret subordinata v.g. Solem generatur hominem, si homo generaret hominem, intellectum cognitionem partiturum si obiectum concurreter, quod de antecedente conditione intelligi non posset, sed folium de concomitate largè loquendo de conditione, quod adhuc futius est declarat Smitsinch.

5. Deinde arguitur contra id, quod in eadem assertum con- clusione, voluntate salvandi omnes esse efficacem falem in- adequate, quantum scilicet est ex parte Dei, nam tamen vol- luntas ex parte Dei non sufficit ad executionem fatui omnium, sed requiritur ad executionem aliud Dei decretum proxime dictivum concursus Dei ad actionem communem, ipsius, & causa secunda, quod de dicto est voluntas consequens, & illud Deus modo nan habet, nisi respectu fatui electronum, habaret autem ex vi præsentis voluntatis antecedentis etiam respectu aliorum, si alia causa efficiunt futura determinate, ad cooperandum aliorum fatui; cum ergo aliud dictivum de- crecum ab hac voluntate antecedente requiratur ad hanc ex- ecutionem ex hypothesi, quod ponenter desiderata conditio, sequitur, voluntate hanc antecedentem fatum omnium di- ci non posse de se efficacem, quantum est ex parte Dei.

52. Respondeo negando assumptum, quod scilicet postea & purificata conditione ad executionem fatui omnium require- tur novum decretum absolutum, distinctum a priori conditionato, qua ut diximus dis. 3. n. 26. quodconci. decretum conditionatum in universum, postea causa, quod aliquod futurum conditionatum transeat in absolutum purificata conditione, plane transiret ad talen statum non ex vi decreti conditionis, nequaquam novi decreti de ipso, sed vi foliis lecteti conditionati prioris, quod in se prorsus immutatum, sola intellexa mutatione, & purificatione conditionis, transiret de conditionato in absolutum, & causa est absolute in effectu; quare supra diximus, voluntate antecedentem, & consequentem non semper circa diversa, ac opposita objecta versari, sed interdum variari post circa idem objectum, ita quod eadem vol- lutione que diebat conditionata ante purificationem condi- tionis, & antecedentem post eam dicatur absolute, & consequens, facta tantum mutatione ex parte conditionis; Deinde conse- quo assumptum, adhuc negari potest consequentia, quia etiam si requiritur aliud distinctum decretum ad executionem fatui omnium, posita desiderata conditione, cum tale novum de- cretum ponatur ex vi prioris voluntatis, sufficit ut talis voluntas antecedens dicatur efficacem, quantum est ex respectu execu- tions effectus; & hoc modo explicat Smitsinch. loc. cit. efficacia voluntatis salvandi omnes, quantum est ex parte Dei, nam eo ipso inquit quod voluntas antecedens immediatè est efficax respectu voluntatis, que in se posita conditione, etiam mediata est efficax respectu effectus, qui fieret per voluntate con- sequentem, nam quod dici solet, non est causa causa, esse causam causati, maxime verum est de effectu causati intento per causam causam. Et hoc quoque futura solutio re vera sufficit ad salvandam efficaciam voluntatis conditionem, quantum opus est ad tale genus efficaciam, quia ad hoc sufficit, ut volens aliquid sub conditione, statim purificata conditione se applicet ad eum, & per eum effectu, quae habuissent in hoc vel illo rerum ordine constituti, & tamen adhuc sunt reprobri, signum evidens, ex meritis prævisis voluntate futurorum, res divinam predestinationem non pendere, etiam in eorum opinione, qui eam ponunt ex meritis prævisis abfoliuntur, unde Arriaga dis. 36. tenet, de facto dati tales electionem efficacem ad gloriam ante absolutam scientiam meritorum futurorum, post tamen prævisionem conditionata, in modo hunc id est necessaria putat, sine ipso censetur, repugnare talem electionem efficaciam ad gloriam, in Deo dati libertate nostra, ut voluntatem antecedentem non esse efficacem ullo modo respectu fatui, sed tantum respectu voluntatis consequentis, que in se posita conditione, prior responsio magis ardet; etio Smitsinch. cit. dicas, Valsqu. male talem voluntate antecedentem appellare prioris inefficacem, respectu fatui omnium, qui si hec causanda est per voluntatem consequentem, que in se posita conditione, cum haec voluntas consequens se- queretur ex voluntate antecedenti modo praesente, consequenter talis voluntas antecedenti modo existens ei debet efficac quantum est ex respectu fatui omnium, falem mediate.

Alia difficultas, quam urgat Arriaga dis. 25. n. 26. contraria ef- ficaciam voluntatis Dei salvandi omnes conditionata, & quantum est ex parte sua, soluta est supra n. 11.

QUESTIO SECUNDA.

An electio efficax ad gloriam sit autem, vel post meritorum prævisionem,

ARTICULUS PRIMUS.

Status, & origo controversie proponitur.

Ususione precedenti determinavimus voluntatem, qua 53

Deus date vult hominibus auxilia divinae gratiae, qua in se sunt media necessaria ad gloriam consequendam, presupponente aliquam voluntatem dandi gloriae, vel inefficacem, vel efficacem, quidem quantum est ex se, tamen conditionata ex parte obiectu, quam D. Paulus exprestis p. ad Thos. 2. illis verbis *Deus vult, omnes homines ad vos fieri*, promonit nunc quæstio de voluntate, & electione efficaci, & absoluta, quæ est propria predestinationis, & dicitur simili- cit electio ad gloriam, & queritur, an hoc antecedat, vel sequatur meritorum præficiens, & seruit, est non de pre- scientia conditionata, quam nonnulli mediæ appellant, sed de absolute, quia si predestinationis est ex meritis, non est ex meritis prævisis, ut futuri fatum ex hypothesi, sed ut futuri ab soluto, nam ob merita futura fatum ex suppositione, non aut ab soluto, nullum præmerito afficitur, vel pugna, ut non semper contra Pelagianos, & Semi-pelagianos conclusit Augustinus, unde & Doctores, qui scientia hanc mediæ admittunt, & predestinationem ex meritis prævisis esse voluntatis, dicunt, eam utique supponi non quidem, ut sit aliquo modo causa, vel motivum, cuius intuitu ad Deo tale decretum fit, quo sensu moverit hic questionis, sed ut predestinationis sit certa, nec arbitrio nostrí libertatem tollat, qua de causa nonnulli decepti, ut notat Fallos part. 1. qu. 23. art. 1. dub. 3. refutant. Molinam, & alios quoddam Autores Societatis pro opinione afferentes pre- destinationem esse in Deo ex meritis prævisis, eo quia negant ele- ctionem autem ex prævisionem meritorum, non quidem absolutam, sed conditionata, cum re sequatur opposita sententia, quandoque in apud omnes Catholicos conflat, ut do- fide, nullum predestinationis ex meritis fatum ex hypothesi futuri, sed tantum absolutum, etiam in sententia afferente, pre- destinationem ex meritis fieri; unde valde allucinatus est Valsqu. art. 38. act. 3. n. 10. dicens Recentiores Thomistas Socie- tatis tenere electionem ad gloriam esse ex prævisis meritis, quia presupponit secundum ipsos merita prævisa, ut conditionata futura, ita enim loquendo statum controverxi percepisti no- videtur, in qua apud omnes sermo est de meritis prævisis, ut absolute futuri, & non conditionata tantum; & sensus qua- tionis est, an id est Deus predestinationis ad gloriam elegit, & praeditum est, qui habuit etiam opere voluntate, quae habuit etiam opere voluntate, quae in se posita conditione, & merita, quia ex sapien- sisimo suo beneplacito merito libero elegit illos ad gloriam. Et quidem in hoc sensu rem explicitant Recentiores Societas, autores, tam qui hancquam qui aliam sequitur sententia, nam Heribar. Arriaga citatus dis. 35. sec. 1. n. 1. ait, merita condi- tionata nullum habere vim movendi Dei ad efficacem elec- tionem ad gloriam, quod tam certum ait esse, ut sine periculo collabentur cum Materialibus id negari non possit, qui parvi- los dicebant, predestinationis esse, vel reprobatos ex bonis, vel malis operibus, qui secundum hypothesis, quod vixit sensu quia etiam in reprobis juxta eorum sententiam de scientia media previdet Deus merita conditionata, que habuissent in hoc vel illo rerum ordine constituti, & tamen adhuc sunt reprobri, signum evidens, ex meritis prævisis voluntate futurorum, res divinam predestinationem non pendere, etiam in eorum opinione, qui eam ponunt ex meritis prævisis abfoliuntur, unde Arriaga dis. 36. tenet, de facto dati tales electionem efficacem ad gloriam ante absolutam scientiam meritorum futurorum, post tamen prævisionem conditionata, in modo hunc id est necessaria putat, sine ipso censetur, repugnare talem electionem efficaciam voluntatis Dei salvandi omnes conditionata, &